c. oarele 9 dimineața, în care zi, după săvârșirea serviciului divin, va urmă deschiderea Sinodului în sala mare a Seminarului diecezan.**Ceeace se aduce la cunoștința tuturor P. T. D. deputați spre știre și orientare.*

Arad, la 16/29 martie 1912.

Al tuturor binevoitor

Ioan J. Bapp m. p.

Episcopul Aradului.

Notă. Îndatorați prin concluzul Nr. 44 al Sinodului din 1901, aducem la cunoștința Domnilor deputați sinodali, că nici un concediu nu se acoardă fără de cuvenita motivare și dovadă a cererii de concediu, urmând a se procede în caz contrar întru toate conform ultimelor dispozițiuni din § 59 al Regulamentului afacerilor interne.

Pe urmele lui Hristos.

În „Aradi Közlöny“ din 11/24 Martie 1912 cetim, că contele Károlyi Gyula a dăruit 1000 coroane baptiștilor din Curticiu drept ajutor la edificarea casei de rugăciuni. Deodată cu chitarea publicată a omului baptiștilor din Curticiu, roagă acesta pe toți domnii inspirați de aceleași sentimente nobile ca și contele Károlyi să le vină

Nu putem dar să pricepem cum s'ar periclita caracterul confesional gr. catholic al gimnaziului prin împlinirea pretensiunii noastre juste, basată pe lege și pe motive pedagogice, mai ales că jumătate din populația gimnaziului o formează tinerii de religiunea ortodoxă! Oradea-mare la 4/17 septembrie 1904 Vasile Mangra vicar eppesc“.

La adresa aceasta cu atâta temei de-a provoca altă dispoziție în cercurile conducătoare ale gimnaziului față cu cererea noastră justă, Conzistorul gr. cath. oradan răspunde: „că mantinem și pe mai departe hotărârea luată în cauză de Conzistorul nostru episcopesc și comunicată prin scrisoarea noastră de dat 25 Aug.

or. din internatul Pavelian nu se împărtășeau de instrucțiunea religiei în mod sistematic, ci făceau simplu examen sumar la finea anului dar și acesta mai mult de dragul clasificăției.

Le comunicăm acestea pentruca să se știe și să se cunoască sta ea adevărată a afacerii:

Oradea la 7/20 martie 1911.

Dr. Nicolae Regman
secretar consistorial.

Educația

în lumina problemelor ei fundamentale.

De V. Simiganoschi.

—Urmare—

II.

Digestia alimentelor se face prin două feluri de funcții. Una e mecanică și alta e chimică. Funcția mecanică le desface din gros prin influința termodinamică a căldurei din stomac și prin cea hidrodinamică a fluidelor consumate.

Intregirea dotațiunii dela stat.

Reflectanții cu observarea strictă a §. 33 din regul. pentru parohii, au a se prezenta la sf. biserică din Ciuntâhaz pentru a-și dovedi desteritatea în cele rituale și pentru a predică, având resursele lor a le înainta la subscrisul în Feketegyörös.

F. Girișiu la 14/27 martie 1912.

Petru Serbu protopresbiter.

—□—

1—3 gr.

Prin rezoluțiunea Ven. Consistor dto 16/29 febr. 1912 Nr. 802/1912 decretându-se sistemizarea capelăniei temporale pe lângă ambii preoți din **St. Mihaiul-român** (Bégaszentmihály, pprezbiteratul Timișorii) prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea acestui post, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Capelanul ales va beneficia câte una a treia parte din toate venitele parohiale dela ambii preoți; tot așa și câte una a treia parte din birul legal. Pământul ce-l va beneficia capelanul câte una a treia parte este designat prin declarațiunea ambilor preoți din 10/23 martie 1912 aflătoare la acest oficiu sub Nrul 265/1912. Alesul capelan va deveni paroh la acea parohie, carea mai decurând va ajunge vacantă.

La concurs vor fi admiși numai reflectanții cu cvalificațiunea regulamentară pentru parohii de clasă primă. Recursele sunt a se trimite la P. On.

Recursele sunt a se așterne oficiului pprezbiteral gr. or. rom. din Timișoara-Fabric. Reflectanții vor avea să se prezinte cu observarea §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii în sf. biserică d'acolo, spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală,

Timișoara-Fabric, 5/18 Martie 1912.

Dr. Tr. Putici, m. p. pprezbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Seleuș-Cighirel**, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor diecezan de sub Nr. 7615/911, prin aceasta se escrie concurs, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficial: „Biserica și Școala“.

or. român din loc.

5. Pentru participare la licitațiune licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie.

Comuna bisericască își rezervă dreptul a da în întreprindere renovarea școlii aceluia măiestru, în care va avea mai multă încredere.

Murani, la 3/16 martie 1912.

Comitetul parohial.

—□—

2—3

Clopot cu jumătate de preț!!

greu de 60—70 chile și cu sunet foarte frumos, se poate cumpără dela Oficiul parohial din Miersig, protopopiatul Tinca.

3—3

La Librăria Diecezană din Arad

se află de vânzare

Molitvelnicul cu litere latine

legat à cor.